
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLÉGIO DE DIRIGENTES

DELIBERAÇÃO 01/2009/CD     Florianópolis, 10 de Novembro de 2009.

A  PRESIDENTE  DO  COLÉGIO  DE  DIRIGENTES  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  SANTA  CATARINA,  no  uso  das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 11.892 de 29 de Dezembro de 2009,

Considerando a aprovação por seus membros na reunião de 09 de Novembro de 2009;

Resolve:

Estabelecer o calendário unificado do Instituto Federal de Santa Catarina para o ano de 2010, conforme segue:

Publique-se e

Cumpra-se

CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS

Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLÉGIO DE DIRIGENTES

CALENDÁRIO ACADÊMICO UNIFICADO 2010
Conforme a resolução nº 27/CS/2009

MÊS S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T

Janeiro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Fevereiro 1   2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Março 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Abril 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Maio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Junho 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Julho 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Agosto 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Setembro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Outubro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Novembro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Dezembro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEGENDA EVENTOS FERIADOS / RECESSOS

Início e data limite para término do semestre letivo 02 e 03/02/2010 – Matrícula 1ª chamada 16/02/2010 – Carnaval

Dias sem atividades acadêmicas 10/02/2010 – Matrícula 2ª chamada 17/02/2010 – Quarta-feira de Cinzas (até 14h)

Eventos Institucionais 15/05/2010 – Transferência interna e externa 01/04/2010 – Quinta-feira Santa

Feriados e recessos 20/06/2010 – Vestibular 02/04/2010 – Paixão de Cristo

Férias Docentes 04/07/2010 – Exame de Classificação 21/04/2010 – Dia de Tiradentes

ENEM, vestibular e Exame de Classificação
15  a  21/07/2010 –  Matrícula  1ª  chamada  (dias  15,16,19,  20  e 
21/07 cursos de graduação e 19 e 20/07 cursos técnicos)

01/05/2010 – Dia Mundial do Trabalho

Transferência  interna  e  externa  para  os  cursos 
técnicos e de graduação e retorno de graduado

23/07/2010 – Matrícula 2º chamada 03/06/2010 – Corpus Christi

Matrícula 1ª chamada 11/08/2010 – Dia do Estudante 07/09/2010 – Independência do Brasil

Matrícula 2ª chamada 15/10/2010 – Dia do Professor 12/10/2010 – Nossa Senhora Aparecida

18 a 22/10/2010 – Semana Ciência e Tecnologia 01/11/2010 – Dia do Servidor Público

06/11/2010 – Transferência interna e externa 02/11/2010 – Finados

20/11/2010 – Dia da Consciência Negra 15/11/2010 – Proclamação da República 

21/11/2010 – Exame de Classificação 24/12/2010 – Véspera do Natal (após 14h)

28/11/2010 - Vestibular 25/12/2010 – Natal

31/12/2010 – Véspera de Ano Novo (após 14h)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLÉGIO DE DIRIGENTES


	CALENDÁRIO ACADÊMICO UNIFICADO 2010
	Conforme a resolução nº 27/CS/2009
	Janeiro
	Fevereiro
	Março
	Abril
	Maio
	Junho
	Julho
	Agosto
	Setembro
	Outubro
	Novembro
	Dezembro



